DIÁRIO OFICIAL DO

 MUNICÍPIO

 Órgão Oficial do Município
  Dia 29 de Setembro de 2021

Lei nº 661, de 09 de Abril de 2007
Nº 2212Ano XV

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

PORTARIA Nº 11.515, DE 28 DE SETEMBRO DE 2021.

“Determina a penalidade de advertência em Processo Administrativo
Disciplinar”.

A Procuradora Geral do Município, Dra. Iolanda Gomes Sunahara, no
uso das atribuições conferidas pelo Decreto n° 366/2007, e com
fundamento nos artigos 216 e seguintes, do Estatuto dos Servidores
Públicos do Município;

CONSIDERANDO o julgamento proferido no Processo Administrativo
Disciplinar instaurado pela Portaria n° 11.273, de 13 de maio de 2021,
publicada no Diário Oficial do Município, edição 2118, de 13 de maio de
2021;

RESOLVE:

Art. 1º Aplicar ao(à) servidor(a) R. A. D. S., matrícula 21.121, com
fundamento no artigo 190, inciso I c/c o artigo 192 do Estatuto dos
Servidores Públicos, a penalidade de ADVERTÊNCIA, considerando a
natureza da infração cometida e os danos que dela provierem para o
serviço público e a terceiros, por violação ao disposto no art. 178, inciso
I, da Lei Complementar nº 08/2005.

Art. 2º Determinar ao Setor de Recursos Humanos a adoção das
providências necessárias ao cumprimento da penalidade aplicada.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 28 de setembro de 2021.

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Munícipio

PORTARIA Nº 11.516, DE 28 DE SETEMBRO DE 2021.

“Instaura Processo Administrativo Disciplinar para apuração de fatos
envolvendo servidor(a) público(a) que especifica”.

A Procuradora Geral do Município, Dra. Iolanda Gomes Sunahara, no
uso das atribuições conferidas pelo Decreto nº 366/2007, e com
fundamento nos arts. 216 e seguintes, do Estatuto dos Servidores
Públicos do Município,

CONSIDERANDO que o Relatório do Processo Administrativo
Disciplinar instaurado por meio da Portaria nº 11.273/2021
recomendou a instauração de PAD para apurar os fatos envolvendo as
servidoras L. C. A. L. P. e P. V. P., que supostamente, contribuíram para
que um indivíduo tenha recebido indevidamente a vacina contra a
Covid-19, destinada aos idosos de 60 (sessenta) anos, conforme
noticiado pela Secretaria Municipal de Saúde por meio do Ofício nº
36/2021 de 07/05/2021;

CONSIDERANDO que os fatos foram registrados no Sistema
Integrado de Defesa Social da Polícia Civil, por meio do nº
2021.022551046-001 e no Relatório de Ocorrência PSF – Joana Félix
de Jesus;

CONSIDERANDO o disposto no art. 207 da Lei Complementar
08/2005, segundo o qual “o servidor que tiver ciência da irregularidade
no serviço público é obrigado a dar conhecimento à autoridade e esta a
tomar providências, objetivando a apuração dos fatos e
irregularidades, mediante sindicância ou processo administrativo

disciplinar, assegurado ao acusado, ampla defesa”,

RESOLVE:

Art. 1º Fica instaurado Processo Administrativo Disciplinar com a
finalidade de apurar a veracidade dos fatos e possíveis infrações à
Lei Complementar nº 08/2005 (Estatuto dos Servidores), que
envolvem os servidores L. C. A. L. P., matrícula nº 441593, ocupante
do cargo de ENFERMEIRO(A) PADRÃO e P. V. P., matrícula nº
440723, ocupante do cargo de AGENTE COMUNITÁRIO DE
SAÚDE, lotadas na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

Art. 2º Designo os servidores Dr. Guilherme Gomes Silva, OAB/MG
109.474; Célia Aparecida Moreira, matrícula 439.359; e, Ângela
Mara da Silva Naves, matrícula 439.166 a fim de que, mediante a
presidência do primeiro, constituam Comissão Processante
incumbida de apurar em 60 (sessenta) dias as supostas
irregularidades.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 28 de setembro de 2021.

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Munícipio

Pág. 02

Pág. 03

Pág. 04

Pág. 05

Pág. 06

Pág. 07

Pág. 08

Pág. 09

Pág. 10

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE CARMELO – MG. AVISO DE
REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO – PREGÃO N° 91/2021 NA
FORMA: ELETRÔNICA. A Secretária Municipal de Fazenda, no uso de
suas atribuições legais, torna público que fará realizar no dia 14 de

outubro de 2021, às 09:00 horas o Pregão n° 91/2021 – Modo de
Disputa Aberto na Forma Eletrônica, tipo menor preço por item.
Objeto: Refere-se à Aquisição de Veículo Automotor Adaptado
Unidade Móvel para Centro de Controle de Zoonoses (Esterilização
de Animais), conforme Proposta nº 17490.085000/1200-01, firmada
entre o Ministério da Saúde e o Município de Monte Carmelo-MG.
Entrega das Propostas: a partir de 29/09/2021 no site
www.licitanet.com.br. Abertura da Sessão do Pregão Eletrônico:
14/10/2021 às 09h20mim no site . Para www.licitanet.com.br
obterem maiores informações os interessados poderão procurar o
Setor de Licitação, de 08:00 às 11:30, e de 13:30 às 17:00 ou ligue
( 3 4 )  3 8 4 2 - 5 8 8 0  o u  a i n d a  p e l o  e - m a i l

licitacao@montecarmelo.mg.gov.br. O edital encontra-se a
d i s p o s i ç ã o  d o s  i n t e r e s s a d o s  n o s  s i t e s
www.montecarmelo.mg.gov.br www.licitanet.com.br e , ou na sede
da Prefeitura. Monte Carmelo, 28 de setembro de 2021. Iscleris
Wagner Gonçalves Machado – Pregoeiro.

                                             EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL

DO MUNICÍPIO

ÓRGÃO INFORMATIVO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE MONTE CARMELO

RESPONSÁVEL: BRUNA LAÍS DE OLIVEIRA

TELEFONE: (34)3842-5880 - RAMAL 228

ACESSE: www.montecarmelo.mg.gov.br

http://www.licitanet.com.br
http://www.licitanet.com.br
mailto:licitacao@montecarmelo.mg.gov.br
mailto:licitacao@montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.licitanet.com.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br

	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10